ciebatur. Sed maxime adolescentium familiaritates appe- 5 tebat; eorum animi molles et aetate fluxi dolis haud difficulter capiebantur. Nam uti cuiusque studium ex aetate 6 flagrabat, aliis scorta praebere, aliis canes atque equos mercari, postremo neque sumptui neque modestiae suae parcere, dum illos obnoxios fidosque sibi faceret. Scio, 7 fuisse nonnullos, qui ita existumarent, iuventutem, quae domum Catilinae frequentabat, parum honeste pudicitiam habuisse; sed ex aliis rebus magis, quam quod cuiquam id compertum foret, haec fama valebat.

milia omnia magis visa hominibus quam paria; Quint. XII, 10, 71 non ubique similis, sed ubique par sibi.

5. familiaritates) Ein hier wegen des Plurals *adulescentium* angewendeter, auch von Cicero oft gebrauchter Plural, z. B. *de nat. d. I, 3, 6 doctissimorum hominum familiaritates; Tusc. V, 20, 58 aequalium familiaritates; Verr. III, 68 omnium familiaritates; Mil. 8, 21 non enim mea gratia familiaritatibus continetur; Balb. c. 27; ad Qu. fr. I, 1, 5.*

molles et aet. fluxi) *Mollis* für jeden Eindruck empfänglich, *fluxus* ohne festen Halt. Ueber *aetate* s. oben Kap. 6, 6.

6. canes atque equos) *Ter. Andr. I, 1, 28 Quod plerique omnes faciunt adolescentuli, Ut animum ad aliquod studium adiungant, aut equos alere aut canes ad venandum etc.; Hor. a. p. 161 Imberbis invenis tandem custode remoto Gaudet equis canibusque et aprici gramine campi. Korte.*

postremo) kurz „mit einem Worte,“ oder, in so fern mit dem Allgemeinen abgeschlossen wird: „überhaupt.“ Vergl. *Cat. 20, 12; 23, 3; 51, 38, Iug. 3, 1; 31, 20 etc.*

dum) S. oben zu Kap. 5, 6.

7. quae-frequentabat) Man findet bei Sallust häufig in der schiefen Rede erläuternde Sätze eingeschoben, die als von ihm gedacht in den Indikativ gestellt sind. Vergl. *Cat. 17, 7; 22, 3; 27, 4; 30, 6; 50, 3; Iug. 35, 4; 63, 1 etc.; s. auch zu Iug. 54, 1.*

quam — foret) Der Konjunktiv steht hier nach *quod* gerade wie nach *non quod* (vergl. Zumpt §. 536, 537 und 572; Sch. p. 638; Weifs. §. 424), weil *magis quam* negirende Kraft hat. Vergl. *Liv. II, 1 magis quia annum imperium consulare factum est, quam quod deminutum quidquam sit ex regia potestate. ibid. 13 in.* So steht auch *quo* nach *magis quam* wie nach *non*. S. *Cic. Fam. VI, 3 benevolentia magis adductus, quam quo res ita postularet; Fin. II, 3, 8 dicam-discendi causa magis, quam quo te-reprehensum velim; Fam. X, 3 extr.* Ueber die Bedeutung von *comperire* vergl. *Cat. 22, 4 Nobis ea res pro magnitudine parum comperta est; Iug. 17, 2 de iis haud facile com-*